14. (Chindasvindus.) De conditionibus a manumissores in scripturam manumissi conscriptis.

15. (Chindasvindus.) De libertatibus servorum fiscalium.

16. Antiqua. De libertis et rebus fiscalium servorum.

Servis nostris sine permissio nostro libertatem mancipiis suis dare non sinimus. Quod si dederint, libertas data non valeat; sed hec tantummodo libertas habeat firmitatem, que ex nostra preceptione conceditur. Simili modo servis nostris mancipia sua aut terras ad liberos homines non liceat vinditione transferre, nisi tantummodo aliis servis nostris vendendi habeant potestatem. Quod si terras sive mancipia ecclesie sive pauperibus donare voluerint, donatio hec vel voluntas nulla ratione subsistat.

Illud enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesie vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur. Et si preter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris adque mancipiis eis vendendi tribuimus potestatem; ita ut, sicut supra dictum est, a servis nostris tantummodo, quod conservus eorum vendiderit, comparetur, nec liber ullus ad contractum huius emtionis adspiret. Pretium autem, quod de terra vel mancipiis acceperint, erogare pro animabus suis ecclesie vel pauperibus non vetentur.

17. (Recessvindus.) Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia conectant aut eis insolentes existant.

davon dem Herrn, über die andere Hälfte kann der Freigelassene nach freiem Belieben verfügen. Hat er sich einen anderen Schutzherrn erwählt und unter diesem etwas erworben, so gebühre die Hälfte des Erworbenen dem Freilasser, die andere Hälfte falle ohne Weiterung an des Freigelassenen nächste Verwandte, seien sie Knechte oder Freie. Er soll aber auch nach Gutdünken diese Hälfte jemand zuwenden können. Was ihm der Freilasser gegeben, bleibe in der Gewalt des Schutzherrn. Die entsprechende Vorschrift gelte auch von freigelassenen Mägden.

14. Von den Bedingungen, die der Freilasser in die Freilassungsurkunde aufgenommen hat.

15. Von der Freilassung der Königsdiener.

16. Von den Freigelassenen und dem Vermögen der Königsdiener.

Unsere Diener dürfen ohne unsere Erlaubnis ihren Sklaven nicht die Freiheit geben. Haben sie es getan, so sei die Freilassung nichtig; nur die Freiheit sei rechtsbeständig, die auf Grund unsers Befehles gewährt worden ist. Ebenso dürfen unsere Diener ihre Sklaven oder Ländereien nicht an Freie verkaufen und haben nur das Recht, sie an andere aus unsern Dienern zu verkaufen. Wollen sie Ländereien oder Sklaven an eine Kirche oder an die Armen vergaben, so sei diese Schenkung und dieser Wille jedensfalls nichtig.

Das gestatten wir ihnen in Ansehung der Frömmigkeit, daß sie aus ihrem sonstigen Vermögen für ihr Seelenheil an eine Kirche oder an die Armen etwas vergaben. Wenn sie außer den Ländereien und Sklaven kein Vermögen haben, dann gestatten wir ihnen, etwas davon zu verkaufen; aber nur ein sonstiger Diener darf, wie oben bestimmt, von unsern Dienern kaufen und kein Freier strebe solch einen Kaufvertrag an. Und den Preis, den sie für die Ländereien oder Sklaven erhalten haben, zum Heil ihrer Seele der Kirche oder den Armen zuzuwenden, soll ihnen nicht verboten sein.

17. Freigelassene und deren Abkömmlinge sollen nicht mit den Nachkommen ihres Herrn Ehen eingehen oder sich frech gegen diese benehmen.

18. (Recessvindus.) Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.

DE ISCELERIBUS ET TORMENTIS LIBER SEXTUS

I. Titulus: De accusationibus criminum

1. Antiqua. Ut domino vel senioribus loci petatur servus in crimine accusatus.

Si servus in aliquo crimine accusetur, iudex prius dominum, vilicum vel actorem eius loci, cuius servus fuerit accusatus, admoneat, ut eum in iudicio presentet. Quod si reum presentare noluerit, ipse dominus vel actor aut vilicus, donec reum presentet, a comite civitatis vel iudice distringatur. Certe si dominus, vel quibus commissa res est, difficulter ad locum adproximent, a iudice et tenendus et discutiendus est servus.

2. (Chindasvindus.) Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questioni.

3. Antiqua. Pro quibus rebus et qualiter servi vel ancille torquendi sunt in capite dominorum.

Servus seu ancilla in capite domini vel domine non propter aliud torqueantur, nisi tantum in crimine adulterii, aut si contra regnum, gentem vel patriam aliquid dictum vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quisque confixerit, aut etiam si causam homicidii vel maleficii querendam esse

18. Zum Kirchendienst Freigelassene darf nicht der Erbe in seinen Dienst zurückfordern.

Von Verbrechen und Strafen Sechstes Buch

I. Titel: Von der Strafflage

1. Bei seinem Herrn oder seinen örtlichen Vorgesetzten soll der eines Verbrechens angeklagte Knecht angefordert werden.

Ist ein Knecht wegen einer Missetat angeklagt, so fordere der Richter zunächst den Herrn, den Guts- oder Domänenverwalter¹⁾, dessen Knecht angeklagt ist, auf, diesen vor Gericht zu stellen. Will ihn dieser nicht stellen, so soll der Herr, der Guts- oder Domänenverwalter vom Stadtgrafen oder Richter dazu gezwungen werden, bis er den Angeklagten stellt. Wenn der Herr oder jene, die es angeht, Schwierigkeiten machen, soll der Richter den Knecht ergreifen lassen und über ihn verhandeln.